
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 39/000003 del 15-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 39 del 15-03-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA FOGNANTE PER 

ACQUE BIANCHE PRESSO VIA GIOVANNI XXIII - AFFIDAMENTO 

OPERE - CIG: Z5A3101F09 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di marzo nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve 

procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 39/000003 del 15-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi, 

e molto spesso trattandosi di importi modesti, comunque inferiori alla soglia dei 40 mila euro; 

CONSIDERATO che presso Via Giovanni III, sita all’interno del centro urbano di questo Comune 

è stato più volte segnalato un problema di smaltimento delle acque piovane che in occasione di forti 

temporali crea allagamenti della sede stradale ed infiltrazioni nei locali al piano terra delle 

abitazioni che costeggiano la strada; 

VERIFICATO che La fognatura esistente su Via Giovanni XXIII, realizzata vari decenni fà con 

tubi di cemento, risulta daneggiata e non più idonea a garantire un sufficiente deflusso delle acque 

meteoriche della via stessa; 

CONSIDERATO inoltre, che parte della tubazione attraversa la proprietà privata con conseguenti 

problematiche per gli interventi di manutenzione; 

PRESO ATTO che alcune delle opere della condotta stessa, della parte di valle, sono già state 

eseguite ed adeguate alle vigenti normative, e che si ritiene opportuno completare l’intervento 

adeguando anche la parte di monte del ramo della condotta fognante;  

PREMESSO CHE il Servizio Idrico Integrato nel Comune di Sarnano viene gestito dalla soc. 

Tennacola S.p.A. , che provvede quindi alla manutenzione delle reti idriche, fognarie e impianti di 

depurazione, mentre i sistemi di raccolta delle acque bianche e scolo delle strade restano di 

competenza comunale; 

CONSIDERATO CHE la soc. Tennacola S.p.A. ha già effettuato nel centro abitato di Sarnano 

diversi interventi di adeguamento e rifacimento delle condotte fognarie esistenti per migliorare 

l’efficienza dell’intero servizio idrico integrato; 

CHE nell’ambito della collaborazione tra questo Comune e la soc. Tennacola è stato programmato 

di effettuare il rifacimento della condotta fognaria (acque bianche e nere) su Via Giovanni XXIII, 

ricollegandosi alle nuove condotte già realizzate nelle vie adiacenti (Via De Gasperi e Via Mattei) 

al fine di completare l’opera di adeguamento e rinnovamento del sistema fognario di tutta la zona; 

CHE l’intervento verrà realizzato pertanto da questo Comune mentre il Tennacola provvederà alle 

opere di ripristino della pavimentazione stradale; 

RITENUTO urgente effettuare tale intervento in considerazione dello stato di dissesto e 

inefficienza del tratto fognario in oggetto; 

VISTO il progetto di rifacimento ed adeguamento della condotta fognante su Via Giovanni XXIII, 

redatto dall’ufficio tecnico Comunale; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 13 del 11/02/2021, avente per oggetto “Rifacimento 

condotta fognante su Via Giovanni XXIII - Approvazione progetto definitivo - esecutivo”, con la 

quale è stato approvato il progetto in oggetto, per un importo complessivo di € 30.000,00; 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi il cui importo è superiore a € 5.000,00 vi sono gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale 

regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 145/2018; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è sempre possibile procedere attraverso il mercato 

elettronico per le pubbliche amministrazioni, in particolare per prodotti e servizi non presenti o per 

necessità indifferibili ed urgenti, o ancora per micro acquisti che possono essere effettuati al di fuori 

di tale sistema previsto per le pubbliche amministrazioni; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 39/000003 del 15-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2 lett. “d” della Legge n. 120/2020 e s.m.i., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento dei lavori rifacimento della 

condotta fognante su Via Giovanni XXIII, è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di 

Sarnano; 

VISTO che, per quanto sopra, è stata attivata un’indagine di mercato ai fini dell’ottenimento di un 

offerta economica con prot. Comunale n. 3429 del 05/03/2021 da effettuarsi sulla base del computo 

metrico estimativo redatto utilizzando il prezziario unico del cratere della Regione Marche 2020, e 

pari ad € 23.317,45 comprensivi di costi per la sicurezza, pari ad € 525,55 e quindi per un importo a 

base d’asta pari ad € 22.791,90; 

VISTA l’offerta pervenuta con prot. Comunale n. 3766 del 12/03/2021 della ditta Verde & Dintorni 

di Scagnetti Alberto, P.IVA 01480230439 con sede presso Sarnano (MC) in c.da Terro n. 277, con 

ribasso del 7,00% (sette/00 per cento) sull’importo a base asta sopramenzionato, pari ad € 

22.791,90, e quindi per un’offerta di importo pari ad € 21.722,02, comprensivo di oneri per la 

sicurezza pari ad € 525,55, oltre IVA al 22% pari ad € 4.778,84 e quindi per un costo complessivo 

di € 26.500,86; 

CONSIDERATO che la ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto ha inoltre confermato, come 

disposto nella richiesta di offerta, la sua disponibilità all’inizio immediato dei lavori, entro sette 

giorni dalla comunicazione di affidamento delle opere, salvo le favorevoli condizioni 

meteorologiche; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

VERIFICATE le dichiarazioni rese in sede di offerta di cui all’Allegato “A”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - 

Z5A3101F09; 

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per 

accettazione dell’incarico; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 27/11/2020, avente come oggetto 

“Assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio 2020/2022, ai sensi degli art. 175, 

comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000 ed applicazione avanzo di amministrazione”, con la quale si 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 39/000003 del 15-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

è approvato il bilancio triennale di assestamento 2020/2022; 

VISTO che per quanto riguarda la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 

26.500,86 (ventiseimilacinquecento/86) essa sarà ricompresa nel quadro economico, e risulta 

disponibile al competente codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937, del corrente 

Bilancio triennale 2021/2023 - esercizio anno 2021, in corso di formazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

DETERMINA 

- DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area 

Tecnica del Comune di Sarnano; 

- DI AFFIDARE l’incarico per le opere di rifacimento condotta fognante su Via Giovanni 

XXIII alla ditta Verde & Dintorni di Scagnetti Alberto, P.IVA 01480230439 con sede presso 

Sarnano (MC) in c.da Terro n. 277, che ha offerto un ribasso del 7,00% (sette/00 per cento) 

sull’importo a base asta sopramenzionato, pari ad € 22.791,90, e quindi per un’offerta di 

importo pari ad € 21.722,02, comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 525,55, oltre IVA 

al 22% pari ad € 4.778,84 e quindi per un costo complessivo di € 26.500,86 (CIG 

Z5A3101F09); 

- DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 26.500,86 

(ventiseimilacinquecento/86) è sarà ricompresa nel quadro economico, al competente codice di 

bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937, del corrente Bilancio triennale 2021/2023 - 

esercizio anno 2021, in corso di formazione; 

- DI STABILIRE che le opere dovranno iniziare entro sette giorni dalla comunicazione di 

affidamento delle opere tramite la sottoscrizione del presente affidamento, salvo impedimenti 

derivanti dalle condizioni meteorologiche; 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contrante. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 39/000003 del 15-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

La ditta  

Verde e Dintorni di Scagnetti Alberto 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 39/000003 del 15-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-03-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 16-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

